10 macula niveo candore micantem. Dehinc, post aliquot dies, dum rediret in seipsam et inveniret animam suam eodem adhuc quo prius cognoverat candore micantem, timere coepit se in tali ostensione innocentiae suae animae fore deceptam, aestimans apud se quod nimirum praemonstrata

15 puritas, si vera fuisset, offuscata tamen aliquatenus appareret ex continuo lapsu negligentiarum et levitatum quae humana fragilitate saepius incurrisset. Cujus desolationem Dominus pie consolatus est his verbis : « Numquid non ego mihimetipsi majorem reservo virtutem, quam creaturis

20 meis contulerim? Nam soli materiali talem virtutem donavi, quod, si pannus dealbatus aliquam maculam contraxerit, repente ex virtute caloris ipsius ac splendoris eadem macula annihilata, priori imo micantiori restituatur albedini : quanto magis animam, ad quam ego qui sum creator solis,

25 respectum misericordiae meae direxero, ab omni nota peccati seu negligentiarum incontaminatam potero conservare, depurans in ea ex vi candentis amoris mei omne maculatum? »

2. Hinc alia quadam vice, dum ex consideratione indignitatis et pusillanimitatis suae in tantum deficeret quod nullo modo posset se in laude Dei exercere, seu ad fruitionem contemplationis anhelare solito modo : tandem gratuita

5 miseratione Domini, per communionem sanctissimae conversationis Christi Jesu promota est sic, quod ipsa sibi videbatur procedere pro modulo desiderii sui et Regi regum Domino assistere in ea forma qua Esther aestimatur astitisse regi Assuero. Quam benigna gratia Salvatoris alloquitur

10 his verbis : « Quid jubetis, Domina regina? » Ad quod illa : « Peto, Domine, et toto corde desidero, ut tua laudabilissima voluntas secundum optimum beneplacitum tuum in me perficiatur. » Tunc Dominus omnes illas personas quae se

15 aequaliter Zl || 2, 9 gratia : dignatio TZl

1. Toute cette fin de chapitre se réfère constamment aux textes d'Esther.

brillant d'une blancheur de neige. Au bout de quelques jours, recueillie en elle-même, elle constata que son âme brillait encore de cette même blancheur dont elle avait eu alors conscience et se prit à redouter que cette vue d'une telle intégrité intérieure fût l'effet d'une illusion ; car elle pensait à part soi que cette grande pureté précédemment révélée, même si elle était réelle alors, devait maintenant ne plus paraître tout à fait sans ombre, du fait de ces constantes fautes de négligence et de légèreté où la faiblesse humaine ne laisse pas de glisser. Le Seigneur consola avec bonté sa peine par ces mots : « Ne me suis-je pas réservé une puissance plus grande que celle que j'ai accordée à mes créatures? Or, le soleil créé a reçu un tel pouvoir que, si un linge blanc se souille de quelque tache, aussitôt, sous l'effet des chauds rayons, cette tache faite à sa pureté disparaît et sa blancheur première lui est rendue, même plus éclatante. A plus forte raison, moi qui suis le créateur du soleil, puis-je conserver pure de toute marque du péché et des imperfections l'âme sur laquelle je dirige le regard de ma miséricorde, effaçant en elle toute tache par l'ardente vertu de mon amour. »

2. Une autre fois, la pensée de son indignité et de sa faiblesse l'abattit à ce point qu'il lui était impossible d'accomplir aucun exercice à la louange de Dieu, ni d'aspirer, comme d'habitude, à la fruition de la contemplation. Enfin, par la généreuse miséricorde du Seigneur, la communion à Jésus-Christ vivant la releva de telle sorte qu'il lui semblait, conformément à son désir, s'avancer et se présenter au Seigneur Roi des rois, comme il est dit qu'Esther se présenta au roi Assuérus¹. Et le Seigneur daigna avec bienveillance lui parler ainsi : « Quels sont vos commandements, Madame Reine? » Et elle : « Je demande, Seigneur, et je désire de tout mon cœur que votre très louable volonté s'accomplisse en moi selon votre très bon plaisir. » Alors le Seigneur, nommant chacune de toutes les personnes qui s'étaient recommandées à ses prières dit : « Et que deman-

- orationibus ejus commendaverant, sigillatim nominans,
 15 dicebat: « Quid tunc oratis pro illa et illa et item illa quae
 se specialius hac die commendaverunt orationibus vestris? »
 Et illa: « Nihil aliud, Domine, placet mihi pro eis petere
 quam ut placidissima voluntas tua in omnibus illis perficiatur. »
 20 Post haec iterum Dominus: « Et quid vis ut faciam
 tibi? » Ad hoc illa: « Prae omnibus deliciis exopto, ut tam
 in me quam in omni creatura tua placidissima et laudabilis-
 sima voluntas tua perficiatur? Et ad hoc perficiendum,
 quodlibet membrorum meorum sigillatim cuilibet poenae
 exponere paratissima invenirem. » Cujus verbis benignissima
 25 pietas Dei quae aspirando praevenerat et subsequendo
 remunerans ^a, sic respondit: « Ex quo tanto devotionis
 affectu voluntatem meam promovere studuisti, ecce secundum
 assuetam mihi benevolentiam remunerabo conatum
 tuum hoc dono, tibi praestans ut ita placita appareas oculis
 30 meis, quasi nunquam vel in minimo praeterieris meam
 voluntatem. »

CAPUT XII

DE TRANSFIGURATIONE QVAE FIT PER GRATIAM

1. Antiphona: *In lectulo meo*, etc., dum cantaretur, inter
 alia etiam verbum hoc quod quater in ipsa Antiphona
 repetitur, scilicet, *quem diligit anima mea*, intelligebat quasi
 quatuor modos quibus Deus quaeri potest ab anima fidei.
 5 Per primum scilicet, *in lectulo meo per noctem quaesivi*
quem diligit anima mea ^a, intellexit primam viam qua in
 lectulo contemplationis per laudis extollentiam quaeritur
 Deus. Unde sequitur: *Quaesivi illum et non inveni*; quia
 anima mortali carne circumdata ^b, nunquam ad plenum

2 a. Oraison *Actiones nostras*

XII. 1 a. *Cant.* 3, 1 || b. Rituel de la consécration des vierges,

dez-vous pour telle et telle qui se sont aujourd'hui spéciale-
 ment recommandées à vos prières? » — Et elle: « Je n'ai
 point d'autre pensée, Seigneur, que de demander pour elles
 l'accomplissement, en chacune, de votre volonté toute
 bienveillante. » Alors le Seigneur demanda de nouveau:
 « Et que désires-tu que je fasse pour toi? » Elle dit: « A tous
 les délices, je préfère l'accomplissement, aussi bien en moi
 qu'en toute créature, de votre volonté toute bienveillante
 et toute louable. Et pour cet accomplissement je serai com-
 plètement prête à exposer n'importe lequel de mes membres
 à n'importe quelle souffrance. » La bonté divine infiniment
 tendre, qui avait devancé ces paroles en les inspirant, les
 fit suivre de récompense ^a en disant: « Puisque, d'un tel
 sentiment de piété, tu t'es appliquée à ne vouloir que ma
 volonté, voici que cet effort recevra de ma bienveillance
 accoutumée, en récompense, ce don t'accordant de paraître
 aussi agréable à mes yeux que si jamais et en la moindre
 chose tu n'avais transgressé ma volonté. »

Recherche de Dieu ¹. CAP. XII. — 1. Tandis que se
 chantait l'antienne ²: « Sur ma
 couche... » et que revenait quatre fois en cette antienne
 l'expression: « Celui qu'aime mon âme », elle comprit qu'il
 y a comme quatre manières pour l'âme fidèle de chercher
 Dieu. Tout d'abord, « sur ma couche, la nuit j'ai cherché
 celui qu'aime mon âme ^a », elle comprit la première voie où
 dans le repos de la contemplation, on cherche Dieu par
 l'élévation de la louange. Ensuite: « Je l'ai cherché et je ne
 l'ai pas trouvé », car l'âme revêtue de chair mortelle ^b ne
 peut complètement s'élever dans la louange de Dieu. Le

Préface; S. Léon, homélie 51 de la Transfiguration, 2^e dim. de
 Carême

1. Chapitre particulièrement riche pour l'intelligence de la vie d'orai-
 son de la sainte.

2. Antienne de l'Office des Vierges, empruntée à *Cant.* 3, 1-4.

- 10 potest extendi in laudem Dei. Per secundum quo sequitur : *Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas, quaerens quem diligit anima mea*: intellexit studium gratiarum actionis, quo anima per vicos et plateas, id est, diversis modis quibus Deus benefacit creaturae suae, pertractans :
- 15 ibi quod etiam nequaquam ad condignum laudes persolvere potest, unde et hic etiam sequitur : *Quaesivi illum et non inveni*. Per tertium quo sequitur : *Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem*, intellexit justitiam et misericordiam Dei, quibus admonita anima ad se ipsam redit, et respectu
- 20 beneficiorum Dei considerans indignitatem suam, per querimoniam et poenitentiam malefactorum suorum, Domini misericordiam incipit quaerere dicens : *Num quem diligit anima vidistis?* Et sic cum de suis meritis diffidens, humili confidentia se ad divinam convertit pietatem, per
- 25 devotam orationem, quandoque per gratiae inspirationem, invenit quem diligit anima fidelis.
2. Finita Antiphona, cum de his et aliis, quae impossibilia essent scripto exarari, quae sibi divina pietas per illam Antiphonam praegustare concessit, sensit cor suum tam efficaci virtute commotum, quod etiam singula membra
- 5 sua in tantum commota fuerant, quod videbatur omnium membrorum vires amisisse; tunc ait ad Dominum : « Nunc videtur mihi quod veraciter dicere possum : Ecce, dilecte mi, non solum viscera sed etiam omnia membra mea commota sunt » super te. » Ad quod Dominus : « Quod a me
- 10 fluxit et in me refluit ego optime sentio et scio. Sed tu, adhuc mortali carne circumdata, nunquam nosse poteris qualiter e converso tota dulcedo meae dignitatis est super te commota. » Et subdidit : « Hoc tamen scito, quod ex hujus gratiae commotione tu apud me talem cepisti glorifi-